- 1 -

广 东 省 商 务 厅

粤商务贸函〔2021〕173 号

广东省商务厅关于开展省级进口贸易
促进创新示范区和重点进口平台

培育工作的通知

各地级以上市商务局：

为贯彻落实省委、省政府《关于推进贸易高质量发展的行动

方案》，扎实推进贸易高质量发展十大工程建设，充分发挥重大

贸易平台功能作用，拟在全省培育一批省级进口贸易促进创新示

范区（简称“省级进口示范区”）和省重点进口平台，通过持续

培育，形成具有示范引领作用、集散带动效应的进口贸易创新区

域和平台。现就有关申报工作通知如下：

一、申报要求

省级进口示范区每地市申报不超过 1 个，汇总后按照相关标

准选取 3-5 个作为我省培育的省级进口示范区。原则上，将从开

展培育工作的省级进口示范区中择优推荐申报国家进口贸易促

进创新示范区。

省重点进口平台各地市申报数量不限，汇总后按照相关标

准，择优选取一定数量作为我省培育的重点进口平台。

- 2 -

（一）省级进口示范区 具有一定进口规模，进口平台聚集、

贸易与产业深度融合、贸易创新成果显著的县（市、区）、开发

区等。

（二）省重点进口平台 专注于某一类商品或行业的进口，

达到一定的进口规模，具备集散效应，拥有交易、展示、服务等

功能的企业平台。进口平台包括进口商品交易及集散中心、跨境

电商进口平台、进口商品供应链平台、进口商品物流平台等线上

线下平台；进口商品展示、展销、展会等展贸平台；政策宣传、

信息发布、市场推介等促进进口公共服务平台；其他可以提升我

省进口能级的进口商品聚集场所。

申报的省重点进口平台处于拟申报省级进口示范区内的，进

口示范区和进口平台可同时申报。

二、申报程序

（一）省级进口示范区：由县（市、区）、开发区等所在地

政府（管理机构）提出申请，经市商务部门推荐报我厅。

（二）省重点进口平台：由平台运营企业（单位）提出申请，

经市商务部门推荐报我厅。省级（省直）企业（单位）运营的平

台，由运营企业（单位）向平台所在地商务部门提出申请并经推

荐报我厅。

三、申报材料

（一）省级进口示范区。

1.申报主体申请件正文及后附情况材料，情况材料应包含培

育进口示范区的意义和优势；政府重视进口情况（包括制定进口

发展规划、目标、出台鼓励政策措施等）；2019-2020 年进口基

本情况（规模、贸易结构、进口来源地、国内辐射等）；进口聚

- 3 -

集情况（包括进口平台和进口主体数量、业绩等）；进口设施条

件；贸易便利化、公共服务、金融保险创新等情况；保障措施；

结合本区域实际和特色可以纳入的进口情况；

2.相关佐证材料（复印件）。

（二）省重点进口平台。

1.申报主体申请件正文及后附情况材料，情况材料应包含

2019-2020 年基本情况（平台规模、进口规模和产品结构、进口

来源地、进口产品国内辐射等，以及入驻或参展企业数量、进口

额等情况）；发展规划（未来 3-5 年进口目标、扩大设施或场地

规模、增加入驻或参展企业数量等）；对外合作情况；境内外宣

传推介情况；结合平台实际可以纳入的进口相关情况；

2.相关佐证材料（复印件）：运营企业（单位）的工商营业

执照或政府批准设立平台文件；其他佐证材料。

请各市商务局将推荐函（随附申报材料），于 7 月 19 日前报

我厅外贸处。

特此通知。

广东省商务厅

2021 年 6 月 20 日

（联系人：张杨，电话：020-38819883）

抄送：本厅外贸处。 [共印 1 份]

		http:://www.ntko.com/
	2021-06-21T08:23:39+0000
	750073006500720030003200
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)